

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 6419

Doknr.
392327

Dato
03-10-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 5. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 379 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 379:

”Hvordan vil ministeren sikre, at det enkelte anbragte barn kender sine rettigheder, og hvordan vil ministeren fremadrettet følge op på, om anbragte børn rent faktisk kender deres rettigheder? Spørgsmålet stilles på baggrund af samrådet den 1. september 2016 om Rigsrevisionens beretning (21/2015) vedr. indsatsen over for anbragte børn, jf. SOU alm. del – samrådsspørgsmål P og Q.”

Svar:

Børnerådet, som er nedsat ved lov og modtager varig, statslig finansiering, har som en del af sit formål til opgave at fremme børns rettigheder i Danmark. Det fremgår således af § 88 i lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, at rådet skal informere og rådgive regering og Folketing om børns forhold i samfundet samt arbejde på at sikre børns rettigheder. Det skal de bl.a. gøre ved at give børn en klar stemme i den offentlige debat og overfor Folketing og myndigheder mv. Derudover skal de bl.a. påpege forhold i lovgivning og administrativ praksis, hvor børns vilkår og rettigheder ikke tilgodeses tilstrækkeligt i forhold til FN's børnekonvention.

Specifikt i forhold til anbragte børns rettigheder har Børnerådet tidligere udarbejdet en række pjecer til anbragte børn i forskellige aldersgrupper om deres rettigheder. Pjecerne er gratis og tilgængelige elektronisk bl.a. på Børnerådets hjemmeside. Pjecerne forventes at blive genudgivet omkring årsskiftet.

Med satspuljeaftalen og finanslovsaftalen for 2012 blev børns rettigheder i Danmark styrket permanent ved oprettelsen af et særligt Børnekontor hos Folketingets Ombudsmand, ligesom Børns Vilkårs Børnetelefon blev styrket sammen med Børnerådet med henblik på at forstærke Børnerådets rolle som fortaler for børns rettigheder.

Børnerådet fik i samme forbindelse til opgave, via en hjemmeside, at sikre information og vejledning om børns rettigheder direkte til børn. Børnerådet har på den baggrund etableret hjemmesiden ”Børneportalen”, der formidler information om børns rettigheder og bl.a. informerer om rettigheder gennem videomateriale målrettet børn og unge. Børneportalen indeholder desuden et særligt tema for anbragte børn. Børnerådet modtager i øvrigt særskilt økonomisk støtte til at varetage driften af Børneportalen.

Jeg mener derfor, at vi har iværksat en række gode initiativer med henblik på at understøtte at børn og unge, herunder anbragte børn og unge, kender deres rettigheder, og jeg har ikke på nuværende tidspunkt planlagt yderligere initiativer.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann

